ΚΕΦΑΛ. 2.

Οπίσταται φάσα, ή δύο φάσας εν καθ' ένος
δύοις.

ΑΛΛΑ μέντος μεταξύ αὐτοφά-
σεως τοῦδε χειρός εἶ) οὐδὲν. Διὸς πάρα την
τοῦ φαίνεται τοῦτο φάνεται τοῦ καθηκόντος οὐδοντος.
Εἴτε τοῦτο μήποτε οὐδεποτε μήποτε πάντα μήποτε,

A si sint dissimiles, non eadem utriusque visi-
fui. Cæterum, ad eos, qui propter
olim dictas causas, quod apparet, ve-
rum esse dicunt, & ob hoc omnia si-
militer esse falsa & vera, nec sanè
omnibus eadem apparere, nec eidem
semper eadem, sed plerumque contra-
ria, etiam eodem tempore: tactus
etenim duo dicit in digitorum variatio-
ne, visus autem unum. Sed neque
eodem sensu & secundum idem, &
B eodem modo, & in eodem tempore:
quare hoc esset verum profecto. Sed ob
hoc fortassis iis qui non propter dubita-
tionem, sed orationis gratia dicunt,
necessæ est dicere, quod hoc non sit ve-
rum, sed huic verum, & (ut antea di-
ctum est) necessæ est, ad aliquid, &
ad opinionem, & ad sensum omnia
facere: quare nec factum est, nec erit
quicquam, si nemo prius opinatus sit.
Quod si factum fuit, aut erit, patet
quod non ad opinionem omnia sunt.
Item, si unum ad unum, aut ad de-
terminatum, & si idem est, & dimi-
C dium, & æquale, non tamen adduplum,
quod æquale est: ad opinionem itaque si
idem est homo, & quod opinatum est,
non est homo, quod opinatur, sed
quod opinatum est. Quod si unum-
quodque ad illud erit, quod opinatur,
infinita specie, quod opinatur, erit.
Quod igitur omnium certissima opinio
est, non esse simul veras oppositas di-
ctiones, & quid illis, qui sic dicunt,
accidat, & cur ita dicunt, hæc de-
mum dicta sint. Cum vero impossibile
D sit contradictionem simul de eodem verifi-
cari, patet quod neque contraria simul ei-
dem inesse contingit. Contrariorum enim
alterum non minus priuatio est: substantia
vero priuatio, negatio à quodam determi-
nato genere est. Si impossibile itaque est si-
mul affirmare, & negare verè, impossibile
est etiam contraria simul inesse: sed aut am-
bo secundum aliquid, aut alterum secun-
dum aliquid, alterum simpliciter.

E

CAPVT VII.

Quod necesse sit quodlibet de quolibet verè affirmari aut negari, cum nullum sit medium.

AT vero nec inter contradictionem possibile est, quicquam medium esse, sed necesse est dicere, aut negare vnumquodque de vno: manifestum autem est primò quidem definitibus, quid veram,

quidve falsum est. Dicere namque A
ens non esse , aut hoc esse , fal-
sum : ens autem esse , & non ens
non esse , verum est. Quare & qui di-
cit esse aut non esse , verum dicet , aut
mentietur. Sed nec ens , dicitur non
esse , aut esse , nec non ens. Item
medium inter contradictionem , aut erit
quemadmodum fuscum inter album &
nigrum , aut quemadmodum neutrum B
inter hominem & equum. Si itaque ita
est , non mutabitur profecto. Ex non
bono namque in bonum mutatur , aut
ex hoc in non bonum. Nunc vero sem-
per apparet : non enim est mutatio , nisi
ad opposita , & media. Quod si est me-
dium , etiam sic aliqua erit in album non
ex non albo generatio : nunc autem
non videtur. Item omne intellectuale,
aut intelligibile , mens aut affirmat , aut
negat. Hoc vero ex definitione patet ,
cum verum dicat , aut mentiatur. Cum
enim sic componens dicat aut negat ,
verum dicit : cum vero sic , mentitur. C
Item , in omnibus contradictionibus esse
oportet , nisi orationis gratia dicatur.
Quare neque verum dicet aliquis , ne-
que non verum , & praeter ens , &
non ens. Quare etiam praeter genera-
tionem & corruptionem , transmutatio
aliqua erit. Item in quibuscumque ge-
neribus negatio contrarium inducit , in
his etiam erit : utputa in numeris nec im-
par , nec non impar numerus : sed im-
possibile est: ex definitione autem est ma-
nifestum. Item in infinitum procedet ,
& entia non solum sesquialtera , sed
etiam plura erunt. Rursus namque hoc D
negare erit ad affirmationem & negatio-
nem : & hoc quicquam erit : Sub-
stantia namque eius est alia quædam.
Item , cum aliquo interrogante an al-
bum est , dicat quod non , nihil aliud
negavit , nisi ipsum esse : ipsum vero
non esse , negatio est. Aduenit autem
quibusdam opinio ista , sicuti cæteræ
quoque praeter communem opinionem
sunt. Cum enim non possint argumen-
ta contentiosa soluere , cedunt orationi ,
assentientque verum esse quod syllogisa- E
tum est. Quidam itaque ob talem
causam dicunt : quidam vero , pro-
pterea quod omnium causam querunt ,
principium vero ad hos omnes , ex de-
finitione. Fit autem definitio ex eo ,
quod necessarium est aliquid eos si-
gnificare. Ratio enim , cuius signum
est nomen , definitio rei fit. Videtur
autem Heracliti quidem opinio , om-
nia esse , & non esse dicens , vera omnia
facere. Anaxagoræ vero , esse aliquod con-
tradictionis medium : quare omnia falsa .

ὅτιδε γένεται μηδέποτε αἴγαθος, οὐδὲ αἴγαθος τοιούτος μήματος τε πάντες εἰπεῖν αἴλητες.

Cum enim miscentur, neque bonum, neque non bonum est illud mixtum. Quare nihil est dicere verum.

ΚΕΦΑΛ. π'.

Οὐ πάμεν γένεσις λεγόμενα, Εἰ πάκτι πολύτα,
ἀδυάντων καταφέρειν.

CAPVT VIII.

Quod illa quæ uno modo, & de omnibus di-
cuntur, impossibile sit esse.

His autem determinatis, manifestum est, quod illa quoque quæ vno modo, & de omnibus dicuntur, impossibile est esse, ut quidam aiunt, quidam quidem nullum dicentes verum esse. Nihil enim prohibere ita cuncta esse aiunt, ut diametrum commensurabilem esse: quidam vero omnia vera. Ferè enim rationes eorum, cædemque quæ & Heracliti sunt. Qui enim dicit quod omnia vera, & omnia falsa, etiam separatim utramque harum orationum dicit. Quare si hæc impossibilia sunt, illa quoque impossibilia esse necesse est. Item patet quod contradictiones sunt, quas non possibile est simul veras esse, neque falsas, etsi id videri possit magis contingere ex iam dictis: ad has tamen omnes rationes petere oportet, ut in superioribus sermonibus dictum est, non si sit aliquid, aut non sit, si aliquid significat. Quare ex definitione disputandum est, accipientibus quid verum quidve falsum significat. Si autem nihil aliud est, quam quod verum est, affirmare, aut quod negare, falsum est, impossibile est omnia falsa esse. Necesse est enim alteram contradictionis partem veram esse. Item, si omne, aut affirmare aut negare necesse est, impossibile est utraque falsa esse: altera enim contradictionis pars, falsa est. Accidit autem, (quod etiam publicè fertur,) his omnibus orationibus, eas se ipsas perire. Quæ enim omnia vera dicit, contrariam quoque sibi orationem veram facit: quare suam ipsius non veram: contraria namque dicit eam non esse veram: quæ vero omnia falsa, & hæc se ipsam. Quod si excipiant, illa quidem contrariam, quod sola non vera est, hæc vero se ipsam, quod sola non falsa, nihilominus infinitas accidit eis petere orationes veras & falsas. Qui enim dicit veram orationem esse veram, consentit huic quod vera est: hoc vero in infinitum procedit. Clarum autem est, quod necilli, qui omnia quiescere dicunt, verum dicunt, nec qui omnia moueri. Et enim si omnia quidem quiescant, semper eadem vera & falsa erunt: appareat autem hoc transmutari. Qui enim hoc dicit, aliquando ipse non erat, & rursus non erit.

METAPHYSICORVM, LIB. V.

Si verò omnia mouentur, nihil erit verum: cuncta ergo falsa. Sed demonstratum est, hoc impossibile esse. Item necesse est, ens transmutari: ex aliquo namque ad aliquid transmutatio. At verò, nec omnia quiescunt, aut mouentur aliquando, semper verò nihil. Est enim quiddam, quod semper mouet ea quæ mouentur: & primum mouens, ipsum immobile est.